[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 24ª Sessão Ordinária – 09/08/17 – Fls. 5

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 24ª (VIGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA – ANO I
Aos nove (09) dias do mês de agosto (08), do ano dois mil e dezessete (2017), às nove (09) horas e quinze (15) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER DE MADUREIRA, ADERBAL SODRÉ, ARILDO BATISTA, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, JUAREZ ARAÚJO, LUCIMAR PONCIANO, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO), DR.ª MÁRCIA SANTOS, PAULINHO DO ESPORTE, PAULINHO DOS CONDUTORES, DR. RODRIGO SALOMON, SÔNIA PATAS DA AMIZADE e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. .......................................................

......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência da Vereadora LUCIMAR PONCIANO, tendo para secretariá-la os pares ABNER DE MADUREIRA e DR.ª MÁRCIA SANTOS respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................

......................................................................................................................................

Após a entoação do Hino Nacional Brasileiro e a leitura da Bíblia, com a aprovação do Plenário, a Senhora Maria Aparecida de Siqueira, Presidente da Organização não Governamental “Espaço Mulher”, fez uso da TRIBUNA LIVRE com o tema “aniversário de 11 anos da edição da Lei Maria da Penha”, conforme inscrição prévia. ..........................................................................................................................

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores: ........
......................................................................................................................................
ABNER DE MADUREIRA: Moções lidas em Plenário: 400 - Moção Congratulatória ao Pastor João Carlos Kappler, Dirigente da Congregação do Jardim Terras de São João, filiada à Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Madureira em Jacareí, pelo transcurso do seu aniversário, comemorado no dia 07 de agosto; 401 Moção Congratulatória ao Presbítero Arlindo Alves de Oliveira, Dirigente da Congregação do Jardim Pedramar, filiada à Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Madureira em Jacareí, pelo transcurso do seu aniversário, comemorado no dia 09 de agosto. ..............................................................................
......................................................................................................................................
ADERBAL SODRÉ: Indicações Protocoladas: 2207, 2208, 2209, 2210, 2211, 2212, 2213, 2214, 2217, 2239, 2250, 2298 e 2299. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 308 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando realização de rondas ostensivas no Jardim do Vale. .................................
......................................................................................................................................
ARILDO BATISTA: Indicações Protocoladas: 2269, 2270, 2271, 2272 e 2273. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 310 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão da Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas ostensivas nos Jardins Flórida e Emília; 311 - Aprovado - Ao 41º BPM/I - Batalhão da Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas ostensivas no Prolongamento do Jardim Santa Maria e no Parque Brasil. ..................................................................
......................................................................................................................................
FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Indicações Protocoladas: 2256, 2259, 2260, 2262, 2263, 2265, 2266, 2267, 2268, 2274, 2276, 2280, 2282, 2284 e 2286. .............
......................................................................................................................................
JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 2220, 2221, 2222, 2223, 2224, 2225, 2226, 2227, 2228, 2229, 2230, 2231, 2232, 2233, 2234, 2235, 2236, 2237, 2238 e 2242. Moções lidas em Plenário: 399 - Congratula os organizadores e colaboradores da 28ª Festa em Louvor a Santa Filomena, realizada de 3 a 6 de agosto do corrente na Comunidade da Paróquia Nossa Senhora do Paraíso, com especiais cumprimentos ao Senhor Paschoal de Oliveira e à Senhora Cleide Pavret. .
......................................................................................................................................
LUCIMAR PONCIANO: Requerimentos deliberados pelo Plenário: 317 - Aprovado - À ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São Paulo, solicitando informações a respeito da cobrança de passagens de usuário portador de carteira de isenção emitida pela EMTU – Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo. Moções lidas em Plenário: 402 - Moção Congratulatória a todos os Advogados de Jacareí, com especiais cumprimentos à Dra. Ana Maria Ribeiro, Presidente da 46ª Seção da OAB - Jacareí, por oportunidade do transcurso do Dia do Advogado, 11 de agosto; 403 - Moção Congratulatória às Senhoras Marta Helena Ferreira e Izabel Pereira Sales, eleitas respectivamente Presidente e Vice-Presidente da Associação de Moradores do Conjunto 1º de Maio; 404 - Moção Congratulatória aos Senhores Raimundo Bonfim dos Santos e Aroldo Pinto de Almeida, eleitos respectivamente Presidente e Vice-Presidente da Associação de Amigos e Moradores do Jardim Alvorada; 405 - Moção Congratulatória ao Senhor Narciso Roberto da Silva, Presidente da Liga Jacareiense de Capoeira, aos Mestres da Capoeira e aos capoeiristas de Jacareí pelos 20 anos de formação da instituição, comemorados no dia 6 de agosto do corrente, bem como pelo transcurso do Dia da Capoeira e do Capoeirista, celebrado em 3 de agosto; 406 - Moção Congratulatória ao jovem jacareiense Danilo Capucci pela conquista do 1º lugar no Festival de Dança de Joinville, na categoria “Sapateado Solo Sênior”, realizado de 18 a 29 de julho, na cidade de Santa Catarina/PR; 407 - Moção Congratulatória aos Excelentíssimos Deputados Federais de nossa região, os Senhores Eduardo Cury (PSDB), Pollyana Gama (PPS) e Flavinho (PSB), por terem votado pelo prosseguimento da apuração das graves denúncias contra o Presidente da República, Senhor Michel Temer; 408 - Moção Congratulatória ao Sérgio Aparecido Ferreira pela posse como Presidente do Conselho Central de Jacareí da Sociedade de São Vicente de Paulo, bem como à nova Diretoria da entidade. ...........................
......................................................................................................................................
LUÍS FLÁVIO: Indicações Protocoladas: 2288, 2290, 2292 e 2296. .............................
......................................................................................................................................
DRª MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 2216, 2218, 2219, 2244, 2245, 2297 e 2300. ................................................................................................................
......................................................................................................................................
PAULINHO DO ESPORTE: Indicações Protocoladas: 2215. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 309 - Aprovado - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando a poda de árvores existentes em praça situada na Rua Alzira de Oliveira Santos, no Parque Califórnia, neste Município; 314 - Aprovado - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando providências urgentes com vistas ao aumento do número de horários da Linha Circular que atende o Jardim Santa Marina, via Parque dos Príncipes. ..................................................................................................
......................................................................................................................................
PAULINHO DOS CONDUTORES: Indicações Protocoladas: 2240, 2241, 2249 e 2254. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 41 - Aprovado - Requer informações referentes à área popularmente conhecida como Bairro do Cepinho, localizada no Bairro Rio Abaixo. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 312 - Aprovado - À Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, solicitando providências quanto à dificuldade dos pacientes de Jacareí em terem suas demandas atendidas pela DRS – Delegacia Regional de Saúde de Taubaté; 313 - Aprovado - Ao Deputado Estadual André do Prado, solicitando seu empenho para que os pacientes de Jacareí tenham suas demandas atendidas pela DRS - Delegacia Regional de Saúde de Taubaté. ..................................................................................................................
......................................................................................................................................
DR. RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 2206 e 2261. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 315 - Aprovado - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando providências relativas ao estado em que se encontra a fiação de sua rede na região de confluência da Rua Manoel Preto com a Rua Paschoal Donhate, no Bairro Cidade Nova Jacareí, neste Município; 316 - Aprovado - À Vivo S/A, solicitando providências relativas ao estado em que se encontra a fiação de sua rede na região de confluência da Rua Manoel Preto com a Rua Paschoal Donhate, no Bairro Cidade Nova Jacareí, neste Município. ........................................................
......................................................................................................................................
SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 2246, 2247, 2248, 2251, 2252, 2253, 2255, 2257, 2258 e 2264. ........................................................................
......................................................................................................................................
VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 2275, 2277, 2278, 2279, 2281, 2283, 2285, 2287, 2289, 2291, 2293, 2294 e 2295. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 40 - Aprovado - Refere-se à instalação de faixas elevadas para travessia de pedestres nas principais vias públicas do Parque Meia Lua. Moções lidas em Plenário: 393 - Registra o transcurso do Dia do Capoeirista, 3 de agosto; 394 - Registra o transcurso do Dia Nacional da Saúde, 5 de agosto; 395 -Registra o transcurso do Dia do Advogado, 11 de agosto; 396 - Registra o transcurso do Dia do Estudante, 11 de agosto; 397 - Registra o transcurso do Dia do Garçom, 11 de agosto; 398 - Registra o transcurso do Dia do Padre, 4 de agosto. .....
......................................................................................................................................
VOTOS DE PESAR pelo falecimento de Manuel Oscar dos Reis Neto, José Fabrício dos Santos, Maria Isabel Nogueira Martins Machado e Sandra Cristina da Silva, formulados, respectivamente, pelos Vereadores Valmir do Parque Meia Lua, Valmir do Parque Meia Lua, Valmir do Parque Meia Lua e Juarez Araújo. .............................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

FASE DA ORDEM DO DIA: Foram discutidos os seguintes Processos: ........................
...................................................................................................................................... 1. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo nº 42/2017 ................................
DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS MEDIANTE A APRESENTAÇÃO DE RECEITAS PRESCRITAS POR MÉDICOS PARTICULARES NO ÂMBITO DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ. AUTORIA: VEREADOR PAULINHO DOS CONDUTORES. .................................................................

......................................................................................................................................

Requerimento formulado pelo Vereador Dr. Rodrigo Salomon, solicitando o adiamento da discussão do Processo por dez (10) sessões, foi APROVADO por nove votos favoráveis. ..........................................................................................................

......................................................................................................................................

2. Votação secreta do Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2017 ............................
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JACAREIENSE AO DEPUTADO ESTADUAL HÉLIO NISHIMOTO. AUTORIA: VEREADORA LUCIMAR PONCIANO. .......................................

......................................................................................................................................

O Processo foi APROVADO em votação secreta. Ato contínuo, a autora leu justificativa com a biografia do homenageado. ...........................................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................
FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PSB, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – PSDC, ABNER DE MADUREIRA – PR, ADERBAL SODRÉ – PSDB, ARILDO BATISTA – PT, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL – PSC, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – PSDB, LUÍS FLÁVIO – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PV, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, e PAULINHO DOS CONDUTORES – PR. ................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Logo após, a Presidência encerrou a Sessão às 12h53min. .........................................

......................................................................................................................................

......................................................................................................................................

Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 11 de agosto de 2017. ........

LUCIMAR PONCIANO
Presidente
ABNER DE MADUREIRA
1º Secretário
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br